
 

Smlouva o dodávce, implementaci a zajištění služeb podpory, provozu a rozvoje informačního 

systému pro Monitoring Approach 

Příloha č. 9 - Seznam používaných pojmů 

 

Termín Význam 

AP Agriculture parcel - zemědělská parcela 

API Application interface - aplikační rozhraní 

Aplikace MACH Synonymum k IS MACH 

APV Aplikační programové vybavení 

Autorské dílo Dílo považované za autorské dílo ve smyslu AZ 

AZ 
Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Back-end Část informačního systému realizující jeho logiku a zajišťující uložení dat. 

Bezpečnostní 

dokumentace 

Soubor interních dokumentů SZIF, které zastřešují princip řešení informační a 

kybernetické bezpečnosti v rozsahu stanovených legislativními předpisy a jinými 

standardy (zejména ISO 27001). Některé z uvedených interních předpisů stanovují 

povinnosti, které je nezbytné aplikovat i na Poskytovatele.  

Bezpečnostní 

politika 
Vrcholný dokument popisující řízení ISMS v prostředí SZIF.  

BI Business intelligence 

CA Certifikační autorita 

CAP Common Agricultural Policy - synonymum SZP 

CbM Check by Monitoring 

CC Cross-Compliance kontroly 

Compliance report 
Výstup IS ve formátu schváleném vedením organizace prokazující soulad s legislativou, 

regulatorními nařízeními nebo standardy. 

Customizace Úprava standardního produktu podle specifických potřeb. 

CP Centrální pracoviště SZIF 

CRM Customer Relationship Management 

CRP Modul SAP CRM 

Číselník 
Strukturovaný a uspořádaný seznam entit umožňující systémové využití a přiřazení 

konkrétních vlastností. 

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální 

Další členové 

realizačního týmu 

Další osoby, které se budou spolu s Realizačním týmem podílet na plnění předmětu 

Smlouvy. 

DB Databáze 

DB MACH Databázová vrstva IS MACH 

DC Datové centrum 

Dílčí Exit 
Ukončení poskytování pouze části Služeb provozu v případě výpovědi Objednatele či 

dohody smluvních stran; Ukončení poskytování dílčí služby  

Dílčí Exit 

Maintenance 

Ukončení poskytování pouze části Maintenance licencí v případě výpovědi Objednatele 

či dohody smluvních stran 



 

Dílo 
Vytvoření a implementace informačního systému pro Monitoring Approach včetně všech 

souvisejících činností dle čl. 4 a Přílohy č. 1 a č. 2 této Smlouvy 

Dodaný SW Autorská díla jiných osob (výrobců); SW produkty 

DPB Dílčí půdní blok 

DPZ Dálkový průzkum země 

DS Datová schránka 

eGOV eGovernment 

EHP Evropský hospodářský prostor 

eIDAS 

Nařízení Evropského parlamentu a rady (EU) č. 910/2014 o elektronické identifikaci a 

službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu EU a o zrušení 

směrnice 1999/93/ES ve znění pozdějších předpisů 

EU Evropská unie 

ETL 

(nástroj/systém) 

Extract-Transform-Load nástroj k migraci dat z jedné databáze do druhé pro vytvoření 

datových tržišť a datových skladů a také pro převod databáze z jednoho formátu nebo typu 

do druhého. 

Exit 
Jednorázové služby související se skončením účinnosti této Smlouvy nebo její části dle čl. 

18 a Přílohy č. 3 této Smlouvy. 

Faktura Daňový doklad 

FKNM Fyzická kontrola na místě 

Follow-up Vhodné návazné úkony po kontrole prostřednictvím satelitního sledování. 

Front-end Část informačního systému realizující jeho uživatelské rozhraní. 

FTE Full-time-equivalent - označení pro standardizovaných 8 hodin práce. 

FW Firewall 

GB Gigabite 

GDPR 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto 

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) ve znění 

pozdějších předpisů 

Geodatabáze 
Prostorová databáze navržená pro ukládání, dotazování a manipulaci s geografickými 

informacemi a prostorovými daty. 

GIS 
Geografický informační systém - IS umožňující ukládat, spravovat a analyzovat 

prostorová data. 

GNSS Global Navigation Satelite System 

GSAA Geospatial Aid Application  

GSM Globální systém mobilní komunikace 

GT 
Geotagovaný - obsahující specializované geografické informace umožňující identifikaci 

místa. 

GT FOTO Služba poskytující geotagované fotografie. 

HA Cluster High-availibility cluster (s vysokou dostupností) 



 

HIPM Integrovaný Procesní Model  

HW Hardware 

IACS Integrated Administration and Control System 

ICT Informační a komunikační technologie (Information and Communication Technology) 

IDM Identity management - Systém pro správu identit 

Implementace 
Vytvoření a implementace Informačního systému na základě definovaných specifických 

požadavků 

Informační činnost 

Informační činností je získávání a poskytování informací, reprezentace informací daty, 

shromažďování, vyhodnocování a ukládání dat na hmotné nosiče a uchovávání, 

vyhledávání, úprava nebo pozměňování dat, jejich předávání, šíření, zpřístupňování, 

výměna, třídění nebo kombinování, blokování a likvidace dat ukládaných na hmotných 

nosičích. Informační činnost je prováděna správci, provozovateli a uživateli informačních 

systémů prostřednictvím technických a programových prostředků. 

Infrastruktura 
Veškeré HW prostředky nezbytné pro zajištění provozu aplikační a datové vrstvy 

informačního systému. 

InP MACH Integrační platforma MACH 

interní informace 
Informace, které budou považovány za interní, v souladu s ISMS se na řízení interních 

informací vztahují bezpečnostní předpisy SZIF. 

IS Informační systém/y 

ISVS - Informační 

systém veřejné 

správy 

Informační systémy veřejné správy jsou podle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních 

systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, souborem informačních systémů, které slouží pro výkon veřejné správy. Jsou 

jimi i informační systémy zajišťující činnosti podle zvláštních zákonů. 

IS MACH 
Informační systém vyvíjený pro zajištění IT procesů při kontrolách s využitím satelitního 

monitoringu v rámci projektu MACH. Je součástí IS SZIF. 

Informační systém Synonymum k IS MACH 

Informační systém 

MACH 
Synonymum k IS MACH 

IS APA (IS PA) Informační systém platební agentury - synonymum k IS SZIF 

IS SAP 
Část informačního systému SZIF - stávající prostředí na platformě SAP, ve kterém je 

realizována část administrace SZP. Je součástí IS SZIF. 

IS SZIF 

Informační systém SZIF - komplexní informační systém platební agentury zabezpečující 

podporu procesů organizace, který je: 

      - Informačním systémem veřejné správy podle zákona č. 256/2000 Sb., o Státním 

zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů (zákon o Státním 

zemědělském intervenčním fondu), ve znění pozdějších předpisů a jeho správcem je SZIF. 

      - Významným informačním systémem orgánu veřejné moci podle vyhlášky č. 

317/2014 Sb., o významných informačních systémech a jejich určujících kritériích, ve 

znění pozdějších předpisů a vztahují se na něj požadavky zákona č. 181/2014 Sb., o 

kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů a 

návazných vyhlášek v platném znění. 

ISDS Informační systém datových schránek 



 

ISMS Systém řízení bezpečnosti informací (Information security management system) 

ISO 20000 Standard ISO/IEC 20000-1:2011 - pro systém řízení informačních technologií 

ISO 27001  
Standard ISO/IEC 27001:2013 - pro systém řízení bezpečnosti informací; SZIF je na tento 

standard povinně certifikován v kompletním rozsahu činností a výkonu 

ISVS Informační systém/y veřejné správy 

ITIL Best Practice metodologie pro řízení IT služeb 

JI Jednotný identifikátor žadatele 

JŽ Jednotná žádost 

KI Koordinátor inspekcí 

KNM Kontrola na místě  

KNP Kontrola nemonitorovaných podmínek 

Kontraktor Externí poskytovatel služeb 

Kreditace Sleva z ceny 

Licence Práva a podmínky dle odst. 22.5 a násl. této Smlouvy 

Licenční 

dokumenty 
Potvrzení o všech poskytnutých Licencích 

LMS Letecko-měřické snímkování 

LPIS 
Evidence využití půdy podle uživatelských vztahů dle zákona č. 252/1997 Sb. o 

zemědělství. Land and Parcel Identification Systém 

MACH Monitoring Approach = kontrola pomocí sledování/podle kontextu též IS MACH. 

Maintenance 

licencí 
Maintenance licencí Dodaného SW a Vlastního Díla dle čl. 12 této Smlouvy 

Monitorovaná 

podmínka 
Podmínka opatření kontrolovaná s využitím satelitního monitoringu. 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

Nespolehlivý plátce Nespolehlivý plátce ve smyslu § 106a Zákona o DPH 

Objednatel Státní zemědělský intervenční fond 

OIKT, Odbor IKT Odbor informačních a komunikačních technologií 

OOP Orgán ochrany přírody 

OP Operační program/Operační programy - dle kontextu 

Ortofoto případně ortofotomapa - kartografický věrný a srozumitelný obraz zemského povrchu. 

OS Operační systém 

OÚ Osobní údaj/Osobní údaje 

OVM Ohlášení vyšší moci 

OVS Orgán/y veřejné správy 

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 



 

PIS Provozní informační systém 

Pilotní a 

akceptační provoz 
Zajištění služeb pilotního a akceptačního provozu 

PN Polní návštěva 

Portál Nově vyvíjený portál, který je součástí Portálového řešení SZIF 

Portál farmáře Stávající Portál Farmáře provozovaný MZe 

Portálová aplikace 

MACH 

Front-end – uživatelské rozhraní – systému IS MACH realizovaný v prostředí Portálového 

systému MACH 

Portálové řešení 

SZIF  
Technologické i funkční řešení nového portálu SZIF 

Poskytovatel O2 IT Services s.r.o. 

PP Přímé platby 

Proprietární 

software 
Software dle odst. 22.9 této Smlouvy  

Provozovatel ISVS 

Provozovatelem informačního systému veřejné správy je subjekt, který provádí alespoň 

některé informační činnosti související s informačním systémem. Provozováním 

informačního systému veřejné správy může správce pověřit jiné subjekty, pokud to jiný 

zákon nevylučuje. 

PRV Program rozvoje venkova 2007-2013 / 2014-2020 

předmět Smlouvy Dílo, Služby provozu, Maintenance licencí, Služby rozvoje a Exit 

PZ Požadavek na změnu 

Realizace exitu 
Plnění nezbytná k realizaci Exitového plánu za přiměřeného použití vhodných ustanovení 

Smlouvy. 

Realizační tým Osoby určené k plnění předmětu Smlouvy uvedené v Příloze č. 4 Smlouvy 

Referenční 

rozhraní ISVS 

Referenčním, sdíleným a bezpečným rozhraním informačních systémů veřejné správy 

(dále jen „referenční rozhraní") je souhrn právních, technických, organizačních a jiných 

opatření vytvářejících jednotné integrační prostředí informačních systémů veřejné správy, 

které poskytuje kvalitní soustavu společných služeb, včetně služeb výměny oprávněně 

vyžadovaných informací mezi jednotlivými informačními systémy orgánů veřejné správy 

a dalšími subjekty. 

Registr CC Registr Cross Compliance 

Registr porušení 

CC 
Registr porušení kontrol CC 

RES Registr ekonomických subjektů 

RO SZIF nebo RO Regionální odbor SZIF příslušný k administraci dané žádosti o dotaci 

RPD Registr příjemců dotací 

SAMAS 
Satellite Monitoring and Analysis Service - služba vyhodnocení satelitních a jiných dat 

pro potřeby MACH 

SAP AAE 
SAP Advanced Adapter Engine nástroj pro integraci SAP se systémy třetích stran 

podporující messaging. 

SAP PO 
SAP Process Orchestration – integrační middleware dodávaný jako komponenta SAP 

NetWeaver 7.50 



 

Service Desk 

nástroj 

SW nástroj pro řízení a sledování dodávky všech typů služeb podle ověřených 

mezinárodních standardů kvality. Sleduje celý životní cyklus požadavků včetně 

upozorňování na vzniklý nežádoucí stav. 

SIEM Security Information and Event Management 

SLA Dohoda o úrovni poskytovaných služeb (Service Level Agreement) 

Služba 

Činnost informačního systému uspokojující dané požadavky oprávněného subjektu 

spojená s funkcí informačního systému (viz § 2 písm. g) zák. č. 365/2000 Sb., 

o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů). 

Služby / služby Služby provozu, Maintenance licencí, Služby rozvoje a Exit 

Služby provozu 
Údržba, provoz a servisní, technická a systémová podpora Informačního systému včetně 

všech souvisejících činností dle čl. 9 a Přílohy č. 3 této Smlouvy 

Služby rozvoje Úpravy a rozvoj Informačního systému dle čl. 15, Přílohy č. 1 a Přílohy č. 3 této Smlouvy 

SoD Separation-of-Duties, vymezení oprávnění 

Smlouva 
Smlouva o dodávce, implementaci a zajištění služeb podpory, provozu a rozvoje 

informačního systému pro Monitoring Approach 

SOT Společná organizace trhu 

Správce ISVS 

Správcem informačního systému veřejné správy je subjekt, který podle zákona určuje účel 

a prostředky zpracování informací a za informační systém odpovídá; správci informačních 

systémů veřejné správy jsou ministerstva, jiné správní úřady a územní samosprávné celky. 

SW Software 

SW produkt 
Standardizovaný software, obvykle dodávaný výrobcem pro další využití, customizaci, 

modifikaci. 

SWK Softwarová kontrola - aplikační funkcionality kontroly v rámci administrace SZP 

SZIF Státní zemědělský intervenční fond 

SZP 

Společná zemědělská politika - Společná zemědělská politika v rámci Evropské unie je 

zaměřena na zajištění produkce potravin, jejich export, rozvoj zemědělství a venkova a 

zabezpečení životní úrovně zemědělců 

TB Terrabyte 

TI Terénní inspektor SZIF 

UI User interface – Uživatelské rozhraní 

Ukončení 

poskytování dílčí 

služby 

Ukončení poskytování pouze části Služeb provozu v případě výpovědi Objednatele či 

dohody smluvních stran; Dílčí Exit 

Ukončení 

poskytování Služeb  
Ukončení poskytování všech Služeb; Úplný Exit 

Úplný Exit Ukončení poskytování všech Služeb; Ukončení poskytování Služeb  

UV ČR Usnesení vlády ČR 



 

Uživatel Libovolný uživatel aplikace nebo informačního systému 

Vazba mezi ISVS 

Vzájemné nebo jednostranné poskytování služeb a informací mezi informačními systémy 

veřejné správy – viz § 2 písm. s) zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech 

veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(automatizované vzájemné nebo jednostranné poskytování služby mezi ISVS různých 

správců informačních systémů veřejné správy – viz § 5 odst. 2 písm. d) zákona 

č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů). 

Veřejná zakázka 
Veřejná zakázka s názvem „Implementace a provoz informačního systému SZIF pro 

Monitoring Approach“ 

VKB 

Vyhláška č. 82/2018 Sb., o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních 

incidentech, reaktivních opatřeních, náležitostech podání v oblasti kybernetické 

bezpečnosti a likvidaci dat 

Vlastní Dílo 
Informační systém jakožto Autorské dílo vytvořené přímo pro Objednatele, které není SW 

produktem 

VOIS Vedoucí oddělení inspekční služby 

VOKB 

Vyhláška č. 82/2018 Sb., o bezpečnostních opatřeních, kybernetických bezpečnostních 

incidentech, reaktivních opatřeních, náležitostech podání v oblasti kybernetické 

bezpečnosti a likvidaci dat  

VZ 
Veřejná zakázka s názvem „Implementace a provoz informačního systému SZIF pro 

Monitoring Approach“ 

WAF Webový Aplikační Framework 

WS Web Service - Webová služba 

Zákon č. 365/2000 

Sb. 

Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Zadavatel Státní zemědělský intervenční fond 

Zákon o DPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon o 

obchodních 

korporacích 

Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích, ve znění pozdějších předpisů 

Změna zdrojového 

kódu 

Opravy, změny, doplnění, upgrade nebo update zdrojového kódu každé jednotlivé části 

Autorského díla, která je počítačovým programem, k nimž dojde při plnění této Smlouvy 

nebo v rámci záručních oprav, jsou-li řešeny v rámci této Smlouvy 

ZMT Změna travního porostu 

ZOKB / ZoKB 
Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 

ZZOÚ Zákon č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů. 

ZZVZ Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

Žadatel Žadatel o dotaci nebo platbu, příjemce dotace nebo platby. 

 


		2022-03-10T12:43:05+0100




